Non sembra casuale che la normativa riguardante le pratiche 
colturali, peraltro di rado ricorrente negli statuti laziali, compaia 
soltanto nelle redazioni più tarde. Volta a garantire al locatore 
il massimo reddito, essa è frutto del consolidarsi di un ceto di 
piccoli e medi proprietari fondiari, del cui impegno in altri settori 

131 Ibidem, 105, p. 23. 
132 St. di Bagnoregio, ed. cit., IV, 261, -pp. 152-153. Lo statuto di Castel 

Fiorentino (a. •1298) stabilisce che colui che abbia appiccato il fuoco alle stoppie 
in ,prossimità della « silva Plani Rotundi » debba « invocare et petat ad iuvamen 
homines <lieti castri semel, bis et -pluries ad rostam fatiendam » (ed. cit., 51, 
p . 325); la redazione del 1305 precisa che si dovrà fare « rostam de quattuor 
sulcis ad minus iuxta dictam silvam » ( ed. cit., 60, p. 345). Per rosta ( termine 
che ricorre nei soli statuti del Patrimonio) deve intendersi una sorta di barriera 
antincedio realizzata « rimovendo o sotterrando... Je materie ,accendibili » (Sta
tttto della Città di Bagnoregio ... cit., Glossario, pp. 238-239). 

133 I registri... cit., p . 29. 
134 St. di •Ferentino, cit., V, 33, « Quod laboratores et coloni terrarum 

-teneantur zapporizare et purgare terram tempere debito »: chi non si sia atte
nuto a quanto disposto « perdat partem suam grani et puniatur pena centum 
sollidorum ». Più genericamente, gli statuti dei bovattieri romani obbligano 
« quicunque receperit ab aliquo bobaterio aliquam quant~tatem grani seu ordei 
ve! alterius cuiuscunque bladi ad pomedium » a « bene et diligenter mundare et 
colere et alia facere que in talibus requiruntur, debitis temporibus, ad usum et 
consuetudinem boni laboratoris (cit., f. 20r., [ 46), « De grano et blado dato ad 
post medium»); sulla locazione ad pomedium, v. nota 77. 
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dell'economia cittadina e nella stessa vita politica assai poco fino 
ad oggi si conosce. Si può aggiungere che il progressivo, più netto 
articolarsi a livello economico-sociale delle comunità laziali fa 
supporre l' a,f,fievolirsi della pressione su di esse esercitata, per 
secoli e sotto ogni profilo, dall'aristocrazia feudale; tempi, con
tenuti e limiti del processo indicato restano, comunque, pressoché 
tutti da verificare. 

Né soltanto in relazione alle diverse operazioni agricole gli 
statuti intervengono a disciplinare il rapporto fra concessionario 
e dominus terrae. II proprietario che abbia stipclato un contratto 
d'affitto con canone parziario 135 è, infatti, interessato ad ogni 
aspetto della conduzione che possa riflettersi sull'entità del rac
colto: in primo luogo, ben si comprende, al fatto che il terreno 
venga coltivato nella sua intera estensione. Significativamente, la 
legislazione bagnoregese, oltre ad imporre di « bene et legaliter 
colere et laborare in maiese et cultura ad modum et usum legalis 
et boni laboratoris, temporibus et mensibus condecentibus, et 
secundum conventiones et pacta habita inter ... partes », precisa 
la quantità di grano ed orzo dovuta al proprietario nel caso in cui 
il conduttore « ipsas seu aliquam partem 1psarum possessionum 
et terrarum dimitteret et non seminaret in maiese et in culta »;136 

anche a Ferentino viene esplicitato l'obbligo di lavorare « terram 

135 Il riferimento ai tipi di contratto in uso è negli statuti esaminati quasi 
sempre incidentale e generico: st. di Roma, ed. cit., I , '83, 85, 89, 90, pp. 53-55, 
57; III, 9, pp. 205-206; st. di Bagnoregio, ed. cit., II, 88 (v. infra); st. di Civitavec
chia, ed. cit., II, 61, p. LXI; st. di Ferentino, cit., ITT, 33. La locazione di 
terreni sembra comportare in prevalenza una corrisposta parziaria, ma potendo 
il dato riflettere sia l'effettiva, più ampia diffusione di questo canone, che la 
più accurata regolamentazione da esso richiesta in materia di pratiche colturali 
e per fa ripartizione del prodotto, appare tanto più necessaria la verifica dei 
documenti. 

Circa gl'interventi legislativi sui contratti agrari si dispone d'interessanti 
contributi: G. CHITTOLINI, Legislazione statutaria in materia di contratti agrari 
in Toscana nel tardo Medioevo, relazione svolta in occasione del convegno pistoie
se sopra ricordato (v. nota 43); G.B. PASCUCCI, Contratti agrari nel diritto sta
tutario bolognese del secolo XIII, Bologna 1960. Utili considerazioni di carat
tere generale svolge in materia P. CAMMAROSANO in Le campagne nell'età comu
nale ... cit., pp. ·139-140. 

136 St. di Bagnoregio, ed. cit., II, 88, cit.: in caso di mancata coltivazione, 
« teneatur ipse conductor ve! eius heredes, pro qualibet starata terre date ad 
medium, quatuor starios grani in rnaiese, et quatuor starios ordei in culta, et 
de ,terra data ad tertium pro qualibet starata in maiese unum starium grani, 
et in culta unum starium ordei, et idem intelligatur si minus redderetur quam 
quartum ». 

9 
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... in omni latere, ita quod non remaneat soda in aliqua parte ».137 

I diritti del locatore sono altresl tutelati nel delicato mo
mento della raccolta e della ripartizione del prodotto: senza la 
sua autorizzazione non si potrà mietere né battere il grano;13s. 
perché, poi, non venga ingannato « in receptione portionis ... 
debite », si vieta anche di rimuovere i cereali « de area vel 
campo ». 139 

Non altrettanto solleciti si mostrano gli statutari laziali nel 
tutelare il lavoro dei conductores, dei quali si limitano, di solito, 

137 St. di Ferentino, cit., V, 30, cit.: qualora il coltivatore non abbia 
rispettato le norme de cultura agri fissate dalla rubrica (cfr. anche p. 112) 
« satisfaciat domino terre illud quod debuisset recipere ipse dominus si ipsa 
terra esser bene culta vel secimdum fructum similium terrarum circumstantium. 
Et partem fructuum promissam domino integre restituat etiam si non esset 
questio de cultura. Et nihi!ominus si contra predicta fecerit laborator ultJ:a 
emendam damni teneatur ad penam .X. librarum denariorum pro medietate 
comuni et pro alia medietate accusatori in quolibet casuum predictorum quo 
contravenerit. Super quibus potestas possit summarie procedere et penam auferre 
absque alia sententia inmediate quod sibi constiterit plene de mala cultura. Ad 
quam videndum et de damno terre stetur et credatur <lieto duorum laboratorum 
ponendorum per potestatem vel notarium Ferentini ad petitionem domini diete 
terre, quorum relatio scribatur in actis; ad quam penam exigendam sufficiat 
testimonium predictorum ». 

138 Ibidem, II, 69, « Quod laboratores terrarum et vinearum non audeant 
metere granum et mustum absque !icentia »: « I tem statuimus quod sodi par
ciarii et laboratores -vinearum vel terrarum non audeant metere vel battere 
granum seu aliquid quodcumque frumentum vel vinerun vindemiare aut mustum 
de vino exprimere nisi prius domini rei requisiveri-t ... »; nel caso, tuttavia, che 
il proprietario abiti « extra civitatem », sarà sufficiente il consenso di eventuali 
« procuratores vel famiJiares sive domesticos ». Analogamente, lo statuto di Ci
vitavecchia dispone « che nullo lavoratore de terra d'alt,ri che renda par,te,. 
overo ad certa rendita, o vero ad rendere lo seme, o vero per altro modo possa 
tritare le biade de quella terra la quale gli è stata allocata, che prima deve 
rechiedere lo allocatore o vero lo patrone de la terra ad pena 'C!e libre V, de 
la qual pena la meza parte sia del comune et l'altra meza de lo allocatore »; 
il concessionario è, altresì, tenuto a recare al locatore la parte del raccolto 
dovutagli « subito nante che porti ad casa le sue biade che havarà de le decte 
terre» (ed. cit., .U, 61, p. LXI). 

139 « Statuta Bobatteriorum Urbis », cit., f. 22v., [54] , « Quod nullus labo
rator removeat frumenta de area vel campo sine licentia domini tenimenti»; si 
veda inoltre: st. di Bagnoregio, ed. cit., III, 174, « Quod laborantes terram 
non possint extrahere bladum de possessione sine licentia domini »: tuttavia,. 
« si dominus vel focator, congruo loco et tempore requisitus, recusaverit con
ductori licentiam dare », questi potrà « dictos fructus extrahere et mensurare 
coram duobus testibus, et ipsos portare ad domum domini possessionis, expensis 
dicti locatoris pro parte ipsius »; si aggiunge che qualora « dictus laborator ob 
hoc substinuerit aliquod dampnum, locator ei-dem reficere teneatur » (pp. 107-
108). Anche a Ferentino è stabilito che nessun concessionario possa « dividere 
vel partire... bladum cuiuscunque generis in area... nec etiam portare vel dimi-t
tere ... partem domini terre in area sine presentia dicci domini terre»: a meno che, 
si precisa, per quanto avvertito, il proprietario non si presenti ( cit., V, 20 ). 
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a confermare i diritti in caso di vendita della terra.1
4-0 Del tutto 

eccezionale il caso della legislazione capitolina che si preoccupa 
di garantire agli affittuari condizioni di massima stabilità, dispo
nendo, fra l'altro, « Quod propter canonem non solutam non 
cadatur a possessione ».141 A s-piegare le ragioni di tale atteggia
mento sarà, del resto, sufficiente considerare come lo statuto ro
mano del 1363 sia rpreòpuamente espressione di quei ceti popo
lari che, con il regime della « Felice Società dei Balestrieri e dei 
Pavesati », hanno conquistato la direzione politica del comune.142